REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N. º 419 - Telefax: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
E-mail: camaradeitaituba@outlook.com

Site: www.itaituba.pa.leg.br

PROJETO DE LEI APROVADO Nº012/2018

“INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ITAITUBA A SEMANA

MUNICIPAL DO LIXO ZERO E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.”

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito

Municipal de Itaituba, Estado do Pará.

Faço saber que a Câmara Municipal, Estado do Pará, aprova e o Prefeito

Municipal VALMIR CLÍMACO DE AGUIAR, sanciona e pública a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Itaituba a

Semana Municipal do Lixo Zero a ser comemorada na última semana do mês

de outubro.

Art.2º A Semana Municipal do Lixo Zero será realizada, anualmente, como

instrumento de política pública socioambiental e tem como objetivos:

I - proporcionar ambientes para discussão e conscientização sobre a temática

dos resíduos sólidos no Município, envolvendo a sociedade civil organizada,

Poder Público, iniciativa privada e população em geral;

II - fomentar a economia solidária e a inclusão social;

III - propor solução para a redução, reutilização, reciclagem, compostagem e

não geração de resíduos sólidos;

IV - promover ações educativas e de conscientização sobre a temática;

V - incentivar o consumo consciente;

VI - realizar palestras, fóruns, seminários e eventos em geral sobre a temática,

bem como ações coletivas de limpeza em espaços públicos do Município;

VII - disseminar e proporcionar a produção cientifica e acadêmica.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N. º 419 - Telefax: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
E-mail: camaradeitaituba@outlook.com

Site: www.itaituba.pa.leg.br

Art.3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no

prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir de sua publicação.

Art.5º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA,

Estado do Pará, em 17 de Abril de 2018.

EMANOEL DO LIVRAMENTO PIRES JUNIOR
Presidente em Exercício